
C o p i a  

 

COMUNE DI ROSETO CAPO SPULICO 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO E SCOLASTICO 
N.109 DEL08/04/2024 

N. 198 DEL 08/04/2024 REG.GEN 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE BENEFICILEGGE N. 104 - RICHIESTA PROT. N. 2124 DEL 
03.04.2024      
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno otto del mese di aprile in Roseto Capo Spulico, nella 
Casa Comunale, nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico e Scolastico 

  
Visto il decreto sindacale, con il quale si è proceduto alla nomina del sottoscritto Geom. 
Giovanni Marangi  quale responsabile dell’Area Tecnica, conferiti i poteri di assumere gli atti 
di gestione, compreso l'adozione degli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

Premesso che il dipendente con istanza assunta al prot. gen. n. 2124 del 03.04.2024 ha 
chiesto di poter usufruire per se stesso dei benefici previsti dall'art. 3 comma 3 della legge 
104/92, così come modificata ed integrata dalla L. n. 53/2000 e dalla L. n. 183/2010; 

Visto il Verbale Inps del 30.06.2023 rilasciato dalla Commissione Medica per l’accertamento 
dell’Handicap, allegato alla predetta nota, che accerta lo stato di portatore di handicap grave e 
quindi la sussistenza dei requisiti per beneficiare delle condizioni previste dall’art.3, comma 3 
della L. n.104/92; 

Atteso che, ai sensi dell’art.33, comma 6 della L. n.104/92 e successive modificazioni e 
integrazioni: "La persona handicappata maggiorenne in situazione di gravità può usufruire 
alternativamente dei permessi di cui ai commi 2 e 3": 

• il comma 2 prevede la possibilità di fruire di permessi orari giornalieri per due ore al 
giorno; 

• il comma 3 stabilisce, invece, la possibilità di fruire di permessi giornalieri per tre 
giorni al mese; 

Visto che il CCNL del comparto Funzioni locali stipulato il 21.05.2018 che all’art. 33 comma 
1 dispone che "I permessi di cui all’art. 3 comma 3 della legge 05/02/1992 n. 104, non 
riducono le ferie e possono essere fruite anche ad ore, nel limite massimo di 18 ore mensili"; 



 2

Dato atto che la disciplina generale dei permessi richiesti è volta alla particolare tutela del 
lavoratore e della sua famiglia in considerazione delle finalità sociali perseguite dalla legge; 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto, sulla base della documentazione presentata, dalla quale si 
evince che sussistono le condizioni per l’applicazione dell’istituto di che trattasi, del diritto 
del dipendente a fruire dei permessi mensili previsti dall’art. 33, comma 3 della legge n. 
104/92 e ss. mm. ii.; 

Preso atto che l’accertamento dell’handicap del dipendente è soggetto a revisione nel mese di 
dicembre 2024, per come riportato nel Verbale Inps del 30.06.2024 rilasciato dalla 
Commissione Medica per l’accertamento dell’Handicap; 

Visto l’art 19 della legge 53/2000 che modifica l’art 33 della legge 104/92; 

Visto l’art 24 della legge n. 183 del 04.11.2010; 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Di accogliere l’istanza del dipendente acquisita al protocollo gen. n. 2124 del 03.04.2024, 
tesa ad ottenere i benefici previsti dalla Legge n. 104/92 e sue mm. ee ii., per se stesso; 

Di prendere atto, sulla base della documentazione presentata, dalla quale si rileva che 
sussistono le condizioni per l’applicazione del diritto di che trattasi, del diritto del dipendente 
a fruire dei permessi mensili previsti dall’art. 33, comma 3, della legge n. 104/92 e ss. mm. ii., 
per se stesso; 

Di precisare che, sarà cura dell’istante comunicare ogni eventuale variazione della situazione 
di fatto e di diritto da cui consegue la perdita della legittimazione alle agevolazioni; 

Di dare atto che il beneficio in questione non riduce le ferie, non incide sulla tredicesima 
mensilità, nei giorni di permesso spetta l’intera retribuzione e gli stessi saranno valutati ai fini 
della anzianità di servizio.  

 

 

  

 



 3

 

Il Responsabile del Servizio 
Geom. F.to : MARANGI Giovanni 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4,del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 
sopra descritti: 
- al n.ro ……………………………….……. di Euro …………………………………… 
 
Roseto Capo Spulico, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Vincenzo DURSO 

 
 

 
Emesso Mandato: 
 
N.ro ……………… in data ……………………………di Euro ……………………… 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dr. Vincenzo DURSO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. ____ del registro pubblicazioni. 
 
 In copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 08-apr-2024 
 
Roseto Capo Spulico, lì ____________________________ 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to : Vincenza GATTO 

 
      

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Roseto Capo Spulico, _______________________ 

 Il Responsabile del Servizio 
 

 


